
  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Útvar pro odhalování organizovaného zločinu  
služby kriminální policie a vyšetřování 

 

   

 

 

 
 
PO BOX 41/Ř 
156 80 Praha 5 - Zbraslav 
 
 
Tel.: +420 974 842 683  
Fax: +420 974 842 594 
Email: reduooz@mv cr.cz 

Č.j. UOOZ – 181-3/ČJ-2012-009OMS  
 
 
 
 
 
Jan Šinágl 
SODALES SOLONIS o.s. 
Bratří Nejedlých 335 
267 53 Žebrák 
 
 
 
Připojení se k trestnímu oznámení na KČP pana Jiřího Kubíka ze dne 16.2.2012 – odpověď 
 
 
Dne 17. 2. 2012 jste se obrátil na náš útvar s podáním označeným jako Připojení se k trestnímu 
oznámení pana Jiřího Kubíka ze dne 16.2.2012. V dané věci je postupováno dle § 59 odst. 1 tr. 
řádu, kdy je nutné podání posuzovat vždy podle jeho obsahu. K prověření oznámení o 
skutečnostech nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin dle §158 odst. 1 tr. řádu, byla 
učiněna následující potřebná šetření a opatření.  
 
Byly zajištěny stanovy občanského sdružení Klub českého pohraničí. 
 
Vzhledem k poukázání na skutečnost, že Klub českého pohraničí uspořádal na liberecké střední 
škole přednášku a vědomostní soutěž, při které propagoval komunismus a osobu Klementa 
Gottwalda, bylo provedeno šetření k uvedené akci. Jednalo se o II. ročník vědomostní soutěže 
věnované historii. Vědomostní soutěž byla určena pro studenty středních škol a obsahově byla 
zaměřena na období let 1918 - 1938. Krajský úřad Libereckého kraje předložil policii okruhy otázek 
soutěže, kdy byla tato skutečnost potvrzena. Nejednalo se tedy, jak je v podání uvedeno, o šíření 
propagandy komunismu a československého socialismu. 
 
Jednáním Klubu českého pohraničí v souvislosti s pořádáním vědomostní soutěže nedošlo 
k naplnění skutkové podstaty trestného činu  podle § 403,404 tr. zákoníku.  
 
Následně byly ve spolupráci např. s Vojenským historickým ústavem prověřovány další skutečnosti 
uváděné ve Vašem oznámení. Bylo prokázáno propojení jak ideové tak i personální 
s Komunistickou stranou Čech a Moravy, o jejímž zákazu se dlouhodobě jedná. Klub českého 
pohraničí můžeme řadit mezi levicová neobolševická uskupení hlásící se ke komunistické ideologii. 
Policie České republiky se v minulosti opakovaně zabývala řadou podání občanů v souvislosti 
s propagací komunismu. Za tuto propagaci však nebyla pravomocně odsouzena žádná osoba. Tuto 
skutečnost lze odůvodnit i fakty uvedenými v Odborném vyjádření, které vypracoval dr. Zbořil již 
v roce 1999 v souvislosti s reportáží Adama Komerse ze setkání Svazu mladých komunistů 

Praha 14. března 2012 
 



 

 

v Nymburku s členy předsednictva Komunistické strany Čech a Moravy: „Komunismus, jako 
ideologie i politický systém, prošel mj. díky své s fašismem nebo nacismem nesrovnatelně 
delší existenci a větší globální popularitě a akceptaci, různým vývojem, a to v nejrůznějších 
místech světa. Na rozdíl od nacismu, byl sice dlouhodobě kritizován a odsuzován, ale nikdy 
neodsouzen v rámci pozitivních právních norem.“  
 
Naše pracoviště se zabývá nejzávažnějšími formami organizované trestné činnosti. Činnost Klubu 
českého pohraničí, jakkoliv kontroverzní, však v souladu se Zprávami o problematice extremismu, 
které každoročně zpracovává Ministerstvo vnitra české republiky, nepovažujeme za ohrožující 
veřejný pořádek či dokonce ústavní zřízení tohoto státu. Závěrem je nutno zdůraznit, že policii 
nepřísluší rozhodovat o otázkách, na které do současné doby jasně neodpověděli ani politici, 
politologové či historici. 
 
  
 
Zpracoval: pplk. Mgr. Ivo Špičan 

 
 

plk. Mgr. Robert Šlachta v.r. 
 

                                                                                                 ředitel útvaru 
 

 
 


	Připojení se k trestnímu oznámení na KČP pana Jiřího Kubíka ze dne 16.2.2012 – odpověď

